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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je zmapovat fenomén izraelského turismu v České

republice. Jelikož se jedná o specifickou skupinu turistů, vyhradila jsem v rámci této práce

prostor jak pro teoretický základ, tak pro praktickou výzkumnou část, jež by měla

korespondovat s první zmíněnou. Izraelský turismus není nikterak zpopularizovaným

tématem a k dispozici je jen velmi málo odborných publikací, které se jím zabývají. Přesto si

toto téma zaslouží naši pozornost. Ve své práci se proto bude zabývat tím, co je pro běžného

izraelského turistu typické a do jaké míry je jejich cestování ovlivněno judaismem.

Práce je rozdělena na dva větší celky. První z nich se věnuje teoretickému pozadí

izraelského turismu, které je nezbytnou součástí následné analýzy izraelských turistů. V první

řadě vymezím pojmy spojené s turismem a cestováním a představím některé z nejznámějších

antropologů turismu, kteří svými teoriemi nejvíce přispěli do antropologického diskursu této

oblasti. Při správném provedení mého průzkumu pak bude důležité propojit tyto teoretické

úvahy předních odborníků s vlastními výsledky a zjistit, do jaké míry jsou v praxi

aplikovatelné. Dále věnuji prostor historii turismu, pro úplné pochopení jeho vývoje, a

následně delší části, jež čtenáři představí fenomén židovského cestování. Jak je na první

pohled zřejmé, izraelský turismus nelze chápat jako oddělený fenomén, formovaný pouze

státní příslušností. Zcela naopak se jedná o velmi specifickou a komplexní záležitost, která

s sebou nese velké množství různých předpisů a nařízení. Cílem těchto kapitol je tak

představení historie židovského turismu a jeho různých druhů, stejně jako jeho specifik, která

téměř na každém kroku židovského – a tedy i izraelského turistu – jeho cestou provází a

ovlivňují ji.

Součástí práce je dále úsek zabývající se samotným průzkumem, který jsem na

přelomu roku 2019 a 2020 sama prováděla v rámci klientely košer hotelu King David. Pro

toto šetření jsem sestavila dotazník v hebrejském jazyce, který jsem rozdávala po dobu

necelých čtyř měsíců od podzimu do zimy, pro pokrytí co nejrozmanitějšího a platného

vzorku respondentů. Dotazníkové šetření jsem poté doplnila o kvalitativní část průzkumu,

kterou představují rozhovory se dvěma agenturami, které se věnují převážně izraelské

klientele a průvodcovství v ČR. Budu se zabývat typickými rysy izraelských turistů, zkoumat

jaká místa zde navštěvují či do jaké míry jsou o ČR informováni. Na základě tohoto

průzkumu se v závěru práce pokusím odpovědět na výzkumné otázky a potvrdit či vyvrátit

stanovené hypotézy.
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2. Antropologie turismu

2.1. Vymezení pojmu

Oblast turismu jakožto vědní disciplíny byla do nedávné doby spíše opomíjenou

záležitostí. Její zkoumání je tak z hlediska antropologického stále spíše v počátcích, neboť

byla dlouho považována za oblast, jež nepotřebuje hlubší zkoumání.1 Turismus je ovšem

nepochybně zajímavým a důležitým předmětem zkoumání. Zároveň je třeba na něj nahlížet

z multidisciplinárního pohledu, neboť „žádný obor sám o sobě nemůže pojmout, považovat

nebo pochopit turismus; může být zkoumán, pouze pokud jsou hranice oboru překročeny a

pokud jsou multidisciplinární pohledy utvořeny a zformovány.“2Proto není antropologie

jediným náhledem, kterým se dá turismus zkoumat. Andrew Holden zmiňuje i zkoumání

skrze sociologii, ekonomii, politiku či psychologii. Všechny tyto obory dokážou odpovědět na

otázky týkajících se důvodů, proč se lidé stávají turisty a do jaké míry turismus ovlivňuje

vztah turisty a hostitelské společnosti.3

Antropologie turismu je subdisciplínou sociokulturní antropologie, která se postupně

rozvíjí už od sedmdesátých let. Spektrem zájmu je studium a vymezení fenoménu turismu, a

to převážně z hlediska sociální interakce turistů a jejich hostitelů. Pro antropology této oblasti

neexistuje žádný jednotný přístup – teoretický, ani metodologický. Existuje pouze společný

zájem o sociokulturní jevy a antropologicky relevantní témata, které ve spojitosti s turismem

existují. V praxi to znamená, že se zaměřují na výzkum a výklad různých forem a motivů

cestování, typů turismu, postojů hostitelů či analýzou důvodů, které turisty vedou k preferenci

určitých destinací nad ostatními.4 Z důvodu komplexity zkoumané oblasti je zároveň potřeba

brát v potaz nejen materiální bázi, ale například také různé dimenze vztahů mezi turisty a

hostiteli. Proto antropologové zohledňují širší historický a kulturní kontext věcí a procesů,

které s turismem souvisí.

„Jedná se zejména o sociokulturní a environmentální změny a dopady turismu na

nativní hostitele, jejich identitu a kulturu. Antropologie turismu se také zaměřuje na

1Nunez, Theron. TouristicStudies in AnthropologicalPerspective. In Smith, Valene L. Hosts and guests:

Theanthropologyoftourism. Second Edition. Philadelphia, Pennsylvania: University ofPennsylvaniaPress, 1989,

s. 265-281. ISBN 8-8122-1280-0, s. 265.
2Graburn, Nelson a Jafari, Jafar. (1991). Introduction: Tourismsocial science.

AnnalsofTourismResearch. 18. 1–11. 10.1016/0160-7383(91)90035-A, s. 3.
3Holden, Andrew. Environment and Tourism. Second Edition. 270 Madison Avenue, New York:

Routledge, 2008. ISBN 10: 0–415–39955–6, s. 31.
4 Půtová, Barbora. Autenticita a představy v antropologii turismu. Lidé města. 2018, 2018(20), 3-22, s.

4.
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potenciální i reálný přínos cestovního ruchu pro sociokulturní rozvoj hostitelské kultury. Ten

totiž může vyústit až ve schopnost lokální komunity ovládat a regulovat interakce s turisty a

kumulovat sociální, ekonomické nebo politické zdroje, které umožňují efektivně zvládnout a

kontrolovat procesy sociokulturních změn.“5

Antropologie turismu se také soustředí na očekávání turistů, jejich zážitky, představy

nebo autenticitu.6 Mimo jiné neopomíjí ani kategorii suvenýrů, nárůst komodifikace lokálního

umění a kultury nebo deskripci a klasifikaci lokálního umění či jeho prezentaci v galeriích či

muzeích.

Antropologie turismu byla jako vědní disciplína ustanovena na zasedání Americké

antropologické asociace roku 1974 v Mexico City. Fenomén turismu se do té doby rozebíral

jen okrajově, a to především kvůli určitě stigmatizaci turismu a role turisty jako takové.

Turismus a cestovní ruch se od čtyřicátých let dvacátého století studovaly v rámci ekonomie a

geografie až do let sedmdesátých. Od té doby se tento fenomén začal objevovat v rámci

sociologických studií, a i v současné době je v podstatě marginální disciplínou v rámci

sociologie. Stále totiž přetrvává názor, že cestování a rekreace jsou banální aktivity, které

nejsou hodné seriózního vědeckého zájmu. Z tohoto důvodu se turismus dosud neintegroval

do hlavního proudu sociologického bádání.7

Jak už bylo řečeno, odborné práce týkající se turismu začaly vycházet v 70. letech.

Jedna z prvních edicí Hosts and Guests vyšla poprvé v roce 1977 a zabývala se dvěma

tématy: původy a dopady turismu, tedy především tím, proč lidé cestují, jaké jsou jejich

motivace nebo cíl jejich cest. Jedny z prvních prací, které se zabývaly dopady turistiky na

specifickou destinaci, musely brzy změnit svůj pozitivní pohled, jenž tvrdil, že turismus

zaručuje místním lidem ekonomický rozkvět a rozvoj. Díky následným výzkumům se brzy

ukázalo, že působením turismu na určitou oblast má nejen pozitivní dopady, ale také dopady

negativní jako konzumerismus, kriminalitu, prostituci apod.8

5 Půtová, Autenticita a představy v antropologii turismu, s. 4.
6 Kategorie autenticity odkazuje na dimenze sociokulturních jevů (například pravdivost, originalita nebo

věrohodnost). Touha po jejím nalezení často motivuje turisty k cestování nebo ovlivňuje výběr cílové destinace.

Tato touha a zároveň turistické představy se ale také promítají do požadavků a očekávání kladených na

hostitelskou komunitu. Takováto očekávání a projekce proto tak ovlivňují konkrétní podoby turistických

destinací i hostitele samotné. PŮTOVÁ, B. Autenticita a představy v antropologii turismu. Ibid, s. 5.

[…]


dodržování všech šabatových pravidel. I sekulární izraelští turisté jsou po celou dobu své

cesty do určité míry ovlivňováni buď judaismem anebo zvyky jejich kultury, jež ze

jmenovaného náboženství vychází. Mohou to tak být jemné nuance, jako jsou dodržování

košer stravování, účast při šabatové večeři nebo návštěva židovských památek na úkor jiných.

Míra vlivu judaismu na izraelský turismus je tak ovlivněna spíše jednotlivci a jejich postoji

k náboženskému životu a vlastní kultuře.

Jak již bylo mnohokrát řečeno, výsledky vyplývající z průzkumu této diplomové práce

mohou být do jisté míry zkreslené výběrem vzorku. Přesto většina výsledků korespondovala

jak s odbornými publikacemi, tak s výsledky šetření agentury CzechTourism, a tudíž si

troufám tvrdit, že jsou hodnověrné a reflektují tak většinové složení izraelských turistů, kteří

každoročně do země cestují.
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10. Přílohy

a. Dotazník

תיירות ישראלית ברפובליקה הצ 'כית

גבר /אישה: אני .1

(פשוט ציין את המדינה והעיר שלך)אתה גר ברגע /איפה את –אתה /מאיפה את .2

........................................

?אתה/בן כמה את/בת .3

20-פחות מ (א

21 -35 (ב

50-36 (ג

65-51 (ד

ויותר 66 (ה

?מה הדת שלך .4

יהדות (א

נצרות (ב

איסלם (ג

אגנוסטיקה (ד

אתאיסט (ה

: ..................................אחר (ו

אנא ציין אותה יותר בפירוט ", יהדות"אם סימנת .5

דתי (א

חרדי (ב

חילוני (ג

מסורתי (ד

: ...........................אחר (ה
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?מטיילת /אתה מטייל, /עם מי את . 6

ללא ילדים -בזוג (א

עם ילדים -בזוג (ב

עם חברים (ג

עם משפחה (ד

?כיה בפעם הראשונה'אתה בצ/האם את .7

כן (א

לא (ב

........... : אחר (ג

?ת לעתים קרובות/אתה מטייל /האם את .8

פעמיים בשנה ויותר –כן (א

פחות מפעמיים בשנה -לא (ב

?אתה כאן/לכמה לילות את .9

2-1 (א

4-3 (ב

ויותר 5 (ג

ה לבחור יותר מאפשרות/אתה יכול/את –? כיה'למה בחרת בצ .10

(אחרים, מוסדות דת,סוכנויות נסיעות, תקשורת, בית ספר? )היכן, אם כן –שמעתי על זה (א

( לא רק מבנים יהודיים)בשביל לבקר במבנים ההיסטורים של פראג (ב

i. מצודה

ii . העיר העתיקה

iii. גשר קארל

iv. קונצרטים , גלריות, מוזאונים
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,...( בתי קברות, בתי כנסת)יקר בגלל האתרים היהודיים שלה הגעתי לפראג בע (ג

אני רוצה לבקר כאן בערים אחרות (ד

i. קרלובי וארי

ii. סקי קרומלוב 'צ

iii. טרזין

iv. ( גרמניה)דרזדן

v. אחרות

אתה רוצה /באילו ערים אחרות את –כיה היא רק אחת מכמה תחנות 'ת ברחבי אירופה וצ/אני מטייל (ה

? ...........................................לבקר

זאת ארץ המוצא של משפחת (ו

לזכר השואה אני רוצה להכיר את הסביבה של מרכז אירופה (ז

כמעט אין ביטויים , ם עם ישראליחסים טובי , כיה'יש לצ, העובדה שאין כאן בעיות בטחוניות (ח

אנטישמים

הסיבה שבחרתי במלון כשר (ט

i. (כשרות, מקווה, בית כנסת)מסיבות דתיות

ii. מסיבות אוכל

iii. (רוב האורחים מגעים מישראל )בגלל תחושת הביטחון

iv. השם הטוב של המלון

v. אחר :.......................

הטיול הזה הוא נסיעת עסקים (י

: ......................אחר (יא
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?אילו מהמקומות הבאים אתה מכיר .11

(גשר קארל, מצודה)מבנים היסטוריים –פראג (א

הרובע היהודי –פראג (ב

קרלובי וארי (ג

סקי קרומלוב'צ (ד

פילזן (ה

מיקולוב (ו

טרזין (ז

:................ אחר ( ח

?איפה שמעת על המקומות האלה .12

מסוכנות נסיעות (א

כיה'מעלוני תיירות שקיבלתי בצ (ב

מצאתי את המידע בעצמי מתוך סקרנות (ג

קיבלתי המלצות מבני משפחה וחברים (ד

בגלל שורשיכיה 'אני מתעניין בצ (ה

: .....................אחר (ו

?מה היה התכנון הטיול שלך .13

(בוקינג -למשל הזמנה מראש )אינטרנט (א

סוכנות נסיעות (ב

טלפון (ג

האתר של המלון (ד

?כיה'ת לחזור לצ/אתה מתכוון/האם את .14

כן( א

לא (ב
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12. Resumé

The purpose of this paper is to characterize and analyze the phenomenon of the israeli tourism

in Czech republic. Although not a well-known topic, it certainly deserves our attention. In this

paper I will deal primarily with what is typical for an israeli tourist and how much is israeli

tourism influenced and shaped by thein religion – judaism.

This paper is divided into two main parts. First one focuses on theoretical background of the

phenomenon and is further divided into several other chapters dealing with topics such as

antropology of tourism, its history, jewish tourism and at last but not least the israeli tourism.

The main emphasis is put on the antropology of tourism and its theories, which are tested in

the second part of the paper.

The second part is the core of this paper. It consists mainly of research conducted among the

guests of kosher hotel King David over a period of several months in 2019-2020. This paper

presents its metodology as well as its limits, but above all the results that could help us

understand and analyze the phenomenon of the israeli tourism.