**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Žaneta Lhotová

Název práce: „*Izraelský turismus v České republice: cesta za židovským dědictvím?*“

Vedoucí práce: Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Stanoveným cílem práce je: „*zmapovat fenomén izraelského turismu v České republice.*“ (str. 1). Tento cíl se podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka práce využila svého pracovního zázemí v renomovaném hotelu King David Prague, hojně vyhledávaného židovskou a izraelskou klientelou k antropologické sondě mezi zákazníky hotelu a spolupracujícími cestovními agenturami. Výsledky dotazníkového šetření a osobních rozhovorů s představiteli izraelského turistického ruchu v ČR klade do kontextu s dostupnými statistickými údaji o příjezdech a zájmech izraelských turistů v zemi a to vše staví na velmi solidní teoretický základ antropologie turismu. Práce tak není jen pouhou odtažitou teoretickou studií, ale má praktický přesah jako jakýsi „průzkum trhu“, teoreticky využitelný i pro zaměstnavatele autorky. Jedná se tak o praktický text, obsahující celou řadu konkrétních zjištění, například pokud jde o charakter cesty, preferované destinace, motivace k návštěvě země, úlohu sdílené paměti při plánování cesty, význam pocitu bezpečí při volbě České republiky apod. Z prezentovaných dat je patrné, že pro úplný obraz by bylo nutno provést opakovaná šetření (například ve vzorku zcela schází turisté původem z lidnatého města Haifa). I přesto jde však o velmi cenný průzkum, který dává onomu obřím, leč poněkud anonymnímu číslu 200 tisíc izraelských turistů v ČR konkrétní tváře a jména.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorka dokáže i složitější teoretické koncepty vysvětlit čtivým a srozumitelným stylem. Text tak dokáže zachovat vhodnou rovnováhu mezi požadavky odborného stylu a čtivostí. Práce má jasné členění na teoretickou a empirickou část. Výsledky dotazníkového šetření jsou prezentovány formou grafů v příloze, které mají potřebné náležitosti. Zjištění navíc nejsou jenom stroze konstatována, ale i dále interpretována a provázána s teoretickými koncepty z první části práce. Práce je jen graficky trochu neuspořádaná a bylo by třeba přizpůsobit ji šabloně. K textu je přiložen originál dotazníku v hebrejštině.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Žaneta Lhotová předložila práci, která vhodně propojuje studium a zaměstnání, teorii a praxi. K tématu přistoupila s velkou zodpovědností a zaujetím. Její zjištění by bylo možné po dalších úpravách publikovat v odborném periodiku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Jaký je typický profil izraelského turistu v ČR?
- Mezi známými památkami, nebo místy k návštěvě Vám respondenti uváděli i Drážďany (graf 11 na str. 68). Jak si to vysvětlujete? Věděli tito hosté, že Drážďany jsou v Německu?
- Proč je mezi vzorkem návštěvníků tak malé zastoupení obyvatel Jeruzaléma, který je přitom nejlidnatějším městem v zemi? Jak si vysvětlujete téměř naprostou absenci návštěvníků z lidnaté Haify, zatímco městečko Sderot tvořilo téměř 12 % ze 150 respondentů?

## 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VÝBORNĚ

Datum: 29. května 2020